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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tématu pedagogické diagnostiky dvouletých dětí v předškolním

zařízení. Cílem mé práce je vytvoření vlastního způsobu diagnostikování dvouletých dětí a

realizace pedagogické diagnostiky v dětské skupině. Příprava pedagogické diagnostiky

proběhla na základě prostudování odborné literatury z oboru vývojové psychologie. Součástí

teoretické části je ucelená vývojová charakteristika dvouletého dítěte. Výzkumná část mé práce

byla vedena kvalitativním přístupem. Pro výzkumnou metodu jsem zvolila standardizované

zúčastněné pozorování.

Klíčová slova

pedagogická diagnostika, kvalitativní výzkum, předškolní zařízení, dvouleté dítě,

psychomotorický vývoj, dětská skupina

Abstract

This bachelor's thesis is devoted to the topic of pedagogical diagnostics of two-year-old children

in preschool. The goal of my work is to create my own way of diagnosing two-year-old children

and to implement pedagogical diagnostics in a children's group. The preparation of pedagogical

diagnostics took place on the basis of a study of professional literature in the field of

developmental psychology. A part of the theoretical part is a comprehensive development

characteristic of a two-year-old child. The research part of my work was guided by a qualitative

approach. For the research method, I chose standardized participant observation.

Keywords

pedagogical diagnostics, quality research, preschool institution, two-year-old child,

psychomotor development, children’s group
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Úvod

Tématem bakalářské práce je pedagogická diagnostika dvouletého détěte v předškolním

zařízení. Své téma jsem si zvolila na základě svého působení jako pedagogický pracovník

v dětské skupině, kde pracuji převážně s dětmi ve věku od dvou do tří let. „Dětské skupiny jsou

službou péče o dítě na nekomerční bázi. Základní právní rámec nastavuje zákon č. 247/2014

Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů.“(MPSV

2022) Zákon o dětských skupinách prošel novelou, jež je platná od 1.10. 2021 a přinesla s sebou

několik změn. Zřizovatelé dětských skupin byli nuceni učinit kroky pro splnění nových kritérií

standardů kvality. Nově mohou dětské skupiny čerpat státní příspěvek na provoz dětské skupiny

(MPSV 2022). Finanční příspěvek umožnil využívat služby dětské skupiny širšímu okruhu

rodičů, pro které byla z finančních důvodů dětská skupina dříve nedosažitelnou.

Mezi nová kritéria pro posuzování kvality péče patří např. příprava podrobného plánu

adaptačního procesu. Adaptace dětí je běžnou součástí přijetí každého nového dítěte do dětské

skupiny. V průběhu adaptačního procesu děti nejprve navštěvují dětskou skupinu denně na

jednu až dvě hodiny a postupem času se tato doba navyšuje dle individuálních potřeb dítěte.

Pečující osoba v dětské skupině zpravidla celý průběh adaptace konzultuje s rodiči dítěte. Nyní

je dětská skupina povinna mít adaptační plán v ucelené písemné podobě a tento dokument

předávat rodičům před nástupem dítěte do dětské skupiny.

Dalším kritériem je pravidelné sledování a následné zaznamenávání vývoje dítěte. Z tohoto

důvodu považuji vytvoření vlastního způsobu pedagogického diagnostikování za velmi

přínosné pro mou pedagogickou praxi. Ve své práci se pokusím poukázat na důležitost

diagnostikování dětí mladších tří let. Dle mého názoru mohou nastalé změny a kontrola

dodržování kritérií, jež určují standard kvality, přispět k celkovému zkvalitnění výchovně

vzdělávacích procesů dětských skupin. S novými změnami se chod dětské skupiny velmi

přiblížil fungování státních mateřských škol. Velký rozdíl však stále spatřuji v požadavcích na

vzdělání pečujících osob, které by na základě mých zkušeností měly být vyšší.

Obsahem teoretické části bude vymezení pojmu pedagogické diagnostiky a sepsání ucelené

vývojové charakteristiky dvouletého dítě. Pro výzkumnou část mé práce byl zvolen kvalitativní

přístup za využití standardizovaného zúčastněného pozorování. V praktické části se pokusím o

vytvoření vlastního způsobu pedagogické diagnostiky dvouletých dětí včetně záznamového

protokolu a následně budu diagnostiku realizovat v dětské skupině, ve které pracuji. Součástí

práce bude má sebereflexe a upozornění na možné limity diagnostikování dětí v dětské skupině.
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1 Výzkumné cíle a otázky

1.1 Výzkumné cíle

Pro svou bakalářskou práci jsem si stanovila tři výzkumné cíle. Prvním cílem je zpracování

ucelené charakteristiky dvouletého dítěte ve všech vývojových oblastech. Druhým cílem je

vytvoření vlastního způsobu realizace pedagogické diagnostiky v dětské skupině. Součástí

tohoto cíle bude také uskutečnění pedagogické diagnostiky dvouletých dětí ve vybrané dětské

skupině dle vytvořeného způsobu. Třetím cílem je poukázání na významnost a důležitost

realizace pedagogické diagnostiky v zařízení zajišťující výchovu a vzdělávání pro děti mladší

tří let.

1.2 Výzkumné otázky

Jaká jsou specifika práce s dvouletými dětmi v předškolním zařízení?

Odpovídají výsledky dětí z pedagogické diagnostiky vývojovým normám dle odborné

literatury?

Jaké jsou limity realizace pedagogické diagnostiky v dětské skupině?
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2 Pedagogická diagnostika

2.1 Teoretické vymezení pojmu

„Pedagogickou diagnostiku definujeme jako vědeckou disciplínu, která se zabývá teorií a

metodologií diagnostikování v edukačním prostředí.“ (Tomanová 2006: 7) Dle Zelinkové

(2007) lze pedagogickou diagnostiku charakterizovat pojmem komplexní proces. Účel

samotného diagnostikování tedy netkví pouze v zaznamenání aktuálního stavu jedince, ale také

v mapování celého výchovně vzdělávacího procesu včetně působení pedagoga, který má na děti

a jejich výsledky vliv (Zelinková 2007).

V pedagogické praxi se setkáváme s tzv. formální a neformální diagnostikou. Neformální

diagnostika je přirozenou součástí práce každého učitele, který působí ve výchovně

vzdělávacích institucích pro děti batolecího a předškolního věku. Tuto formu pedagogické

diagnostiky učitelé využívají v rámci každodenních činností s dětmi a provádějí ji zcela

spontánně (Tomanová 2006, Kropáčková a Splavcová 2016). Během jednoho dne nastane

mnoho situací a problémů, které je zapotřebí ihned vyřešit. Příkladem může být pozastavení

pohybové hry, kdy učitel na základě svého pozorování vyhodnotil pravidla hry pro děti jako

nepřiměřené, a proto způsob hry pozmění. Pedagog, jenž není v oblasti pedagogické

diagnostiky kvalifikovaný a není obeznámen s jejím teoretickým základem, může při řešení

podobných situací postupovat pouze na základě vlastního přesvědčení a bez zamýšlení

možných důsledků svých činů. Takové jednání nevede k relevantním poznatkům pro

pedagogickou diagnostiku (Tomanová 2006).

V průběhu školního roku pedagog provádí několik formálních diagnostik, jež jsou plánovány

s dostatečným předstihem a časovým odstupem. V praxi mohou nastat situace, kdy z určitého

důvodu bude potřeba provést diagnostiku dítěte i mimo stanovený plán. Mezi častý důvod patří

např. vytvoření pedagogického posudku dítěte, který si od mateřské školy vyžádala

pedagogicko-psychologická poradna. Příprava formální diagnostiky zahrnuje potřebné údaje o

diagnostikovaném dítěti včetně aktuální situace, ve které diagnostika probíhá, způsob realizace

a použité metody, sběr dat a následný způsob jejich vyhodnocování. Do záznamového

protokolu je také nutno uvést, kdo diagnostiku prováděl. Získané výsledky mohou být později

vyhodnocovány i v rámci dalších metod, a proto je zaznamenávání veškerých údajů nezbytné

(Tomanová 2006).
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2.2 Přístupy k pedagogické diagnostice

Přístup k pedagogickému diagnostikování závisí na mnoha okolnostech. Příprava a průběh

diagnostiky se liší na základě kvalifikace pedagoga, věkové skupiny dětí a účelu diagnostiky

(Tomanová 2006).

Pedagogická diagnostika se v průběhu řady let proměnila a v současném přístupu nastaly

změny. Předmětem pedagogické diagnostiky již není pouze jedinec, ale pozornost je věnována

všem okolním vlivům, jež na jedince působí. V minulosti byl uplatňován především normativní

přístup, v rámci kterého byly získané výsledky srovnávány se stanovenou normou a pozornost


[…]


Zatím

nezvládá

Začíná být zorientované v chodu školky a neprojevuje se

zmateně.

Zvládne rozpoznat rozdíl mezi hodně a málo.

Zvládne rozpoznat, co je nahoře a co je dole.

Pozná některou z barev. (Zvládne na ni ukázat prstem)

Rozpozná části svého těla. (Umí na ně ukázat)

Rádo objevuje nové věci a prozkoumává prostředí, ve

kterém se nachází.

Vkládá předměty do otvoru dle stejného tvaru.

Rádo si prohlíží knížky a pokouší se popisovat, co vidí na

obrázcích.

4. Osobnostně sociální vývoj

Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí

Zatím

nezvládá

Pobyt ve školce zvládá bez pláče a projevů stýskání po

rodičích.

Ve školce se projevuje radostně a je veselé.

Je rádo mezi ostatními dětmi, nestraní se jim.

Podělí se např. o hračku s druhým dítětem.

K ostatním dětem se projevuje empaticky. (počátek

prosociálního chování)

5. Sebeobsluha

Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí

Zatím

nezvládá

Nepotřebuje plenku a zvládne vykonat svou potřebu do

nočníku.

Vědomě si kontroluje své toaletní potřeby. (Nepotřebuje

připomenutí)

Zvládne si nazout bačkorky.

Ví, na jaké části těla jednotlivé kusy oblečení patří.

Zvládne se samostatně svléknout.

Zvládne se samostatně obléknout.

Zvládne se samostatně najíst lžící.

Zvládne se napít z hrnečku.

Zvládne si samostatně umýt ruce a pusu.

6. Hra a hračka

Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí

Zatím

nezvládá

Hraje si rádo a se zaujetím.

Má ve školce oblíbené hračky, se kterými si hraje

opakovaně.

Ve hře se objevují prvky námětové hry.

Ve hře se objevují prvky konstruktivní hry.

Při hře využívá různé předměty, které jsou symbolem

skutečné věci. ("Jako")
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Zvládne si hrát samostatně bez aktivního zapojení paní

učitelky.

Hraje si s jednou hračkou delší dobu. (tzn. nestřídá hračky

po 2 minutách)

Převažuje paralelní hra.

Projevuje zájem o hru s ostatními dětmi.

Hraje si s ostatními dětmi.

Slovní hodnocení a získané poznatky z průběhu

diagnostikování:

Příloha č. 2

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu a se zpracováním osobních údajů

Informace o výzkumu:

Tématem bakalářské práce je pedagogická diagnostika dvouletého dítěte v předškolním

zařízení. Práce bude zpracována studentkou Vendulou Jurákovou pod vedením Mgr. Terezy

Komárkové Ph.D. Cílem bakalářské práce bude vytvoření vlastního způsobu diagnostikování

dvouletých dětí a následná realizace pedagogické diagnostiky v dětské skupině. Výzkumné

šetření bude vedeno kvalitativním přístupem metodou standardizovaného pozorování.

Informace o účastníkovi výzkumu:

jméno a příjmení:

datum narození:

Prohlášení

Já níže podepsaný/-á potvrzuji, že

a) jsem se seznámil/-a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu (dále též

jen „výzkum“);

b) dobrovolně souhlasím s účastí svého dítěte v tomto výzkumu;

c) rozumím tomu, že se mohu kdykoli rozhodnout ve své účasti na výzkumu nepokračovat;

d) jsem srozuměn s tím, že jakékoliv užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu

nezakládá můj nárok na jakoukoliv odměnu či náhradu, tzn. že veškerá oprávnění k užití a

zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu poskytuji bezúplatně.

Zároveň prohlašuji, že

a) souhlasím se zveřejněním anonymizovaných dat a výstupů vzešlých z výzkumu a s jejich

dalším využitím;

b) souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu v tomto

informovaném souhlasu uvedených ze strany Univerzity Karlovy, Filozofické fakulty, IČ:

00216208, se sídlem: nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1, a to pro účely zpracování dat

vzešlých z výzkumu, pro účely případného kontaktování z důvodu zpracování dat vzešlých

z výzkumu či z důvodu nabídky účasti na obdobných akcích a pro účely evidence a
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archivace; a s tím, že tyto osobní údaje mohou být poskytnuty subjektům oprávněným k

výkonu kontroly projektu, v jehož rámci výzkum realizován;

c) jsem seznámen/-a se svými právy týkajícími se přístupu k informacím a jejich ochraně

podle § 12 a § 21 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tedy že mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o

informaci o zpracování mých osobních a citlivých údajů a jsem oprávněn/-a ji dostat a že

mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o opravu nepřesných osobních údajů, doplnění

osobních údajů, jejich blokaci a likvidaci.

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu neurčitou až do odvolání a

zavazuji se je neodvolat bez závažného důvodu spočívajícího v podstatné změně okolností.

Vše výše uvedené se řídí zákony České republiky, s výjimkou tzv. kolizních norem, a bude v

souladu s nimi vykládáno, přičemž případné spory budou řešeny příslušnými soudy v České

republice.

Potvrzuji, že jsem převzal/a podepsaný stejnopis tohoto informovaného souhlasu.

Dne:

Podpis: