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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:
1) Co bylo pro Vás při zpracovávání celé práce nejtěžší?
2) K čemu může Vaše bakalářská práce posloužit?
3) Jaká doporučení byste dala pedagogům pracujícím s dvouletými dětmi na základě

Vašeho výzkumu?
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Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předkládanou práci s názvem Pedagogická diagnostika dvouletého dítěte v předškolním
zařízení hodnotím jako kvalitně zpracovanou bakalářskou práci, která čtenáři přináší poměrně
ucelený vhled do problematiky, která u nás není příliš teoreticky ani výzkumně zpracovaná.
Autorka práci koncipovala jako teoreticko-empirickou s cílem vytvořit vlastní návrh
diagnostického protokolu pro dvouleté děti v předškolním zařízení. K naplnění stanoveného
cíle využila také vlastní bohaté zkušenosti s touto věkovou skupinou.

Na práci oceňuji především:

• výběr velmi potřebného a doposud nedostatečně zpracovaného tématu

• autorčin výborný vhled do tématu díky vlastním zkušenostem

• pečlivý a zodpovědný přístup autorky při psaní práce

• komplexní zpracování tématu

• text je čtivý, přehledný, dobře strukturovaný

• práci s relevantními zdroji

• komplexní zpracování empirické části včetně popisu metodologie, postupů,
zvolených metod, limitů výzkumu

• analytickou a interpretační úroveň textu

• návrh vlastního diagnostického protokolu

Nedostatky práce:

• pro přehlednost by bylo vhodné uvést celkovou tabulku výsledků dětí
v jednotlivých oblastech